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Abstrakt

Mistr Michelské madony a jeho příchod do střední Evropy

Práce se věnuje několika problémům týkajícím se tzv. Mistra Michelské madony,

hypotetické řezbářské dílny, která do Českých zemí přinesla lineárně stylizovaný

řezbářský projev porýnské poklasické gotiky. Po rozboru jednotlivých chronologických

koncepcí se zaměří na možné objednavatele nejstarších prací dílny, kteří by stáli za

příchodem dílny do střední Evropy. Konkrétní hypotézu přinese na základě studia

historické situace kláštera Sankt Florian, odkud pochází nejstarší dílo skupiny. V

katalogové části představím čtrnáct dochovaných děl s dílnou úzce spojovaných.
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Abstract

Master of the Madonna from Michle and his arrival in Central Europe

This work addresses several issues regarding so-called Master of the Madonna from

Michle, a hypothetical woodcarving workshop that brought a linear style of Rhineland’s

post-classical gothic to the Czech Lands. After analysing the chronological concepts

formulated in the specialized literature, I will focus on possible donors who

commissioned the workshop’s oldest works and would initiate the workshop’s arrival in

Central Europe. A specific hypothesis will be made on the basis of historical situation of

the Sankt Florian monastery, where the group’s oldest work originates. In the catalogue

section, I present fourteen surviving works closely connected with the workshop.
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1 Úvod

Více než tucet dřevořezeb, spojovaných s hypotetickou dílnou Mistra Michelské

madony představuje nepochybně jednu z nejkvalitnějších sochařských skupin první

poloviny 14. století ve střední Evropě. Jedná se v naprosté většině o sochy Panny Marie s

Ježíškem na pravé paži, oděné v bohatě zřasené vrstvené šaty a s graficky stylizovanými

účesy. Jen u zlomku z nich se dochovala původní polychromie. Také ta dosahuje

mimořádné umělecké úrovně; je namístě se domnívat, že malířskými vrstvami, zlacením a

snad i puncováním (jako na madoně z Velkého Meziříčí) byly opatřeny všechny práce.

Přestože pro tak hodnotná díla je nutné předpokládat také významné objednavatele, téměř

u žádné z figur nelze doložit původní provenienci. Výjimky tvoří monumentální socha

rytíře z augustiniánského kláštera Sankt Florian a snad i madona z farního kostela ve

Velkém Meziříčí. Nejvíce děl se zachovalo na území Moravy, což naznačuje, že vůbec

nemusela vzniknout v souvislosti s pražským panovnickým dvorem.

Úzké vazby mezi jednotlivými díly odhalovali historici a historičky umění už od 30.

let 20. století. Mnozí dospěli k dílenskému či dokonce autorskému spojení prací. Vzhledem

k naprostému nedostatku “pevných” dat však Mistr Michelské madony, v šedesátých letech

takto pojmenovaný, zůstává hypotetickou uměleckohistorickou konstrukcí.

Jako u většiny středověkého umění, i zde chybí přímé písemné prameny, které by

pomohly díla zasadit do konkrétních historických souvislostí. Kromě lokace a

objednavatelů neznáme ani přesné časové vymezení: formální komparace je tak stále téměř

výlučným nástrojem zkoumání. Stylová poloha skupiny bývá nejčastěji charakterizována

jako Porýním (či Švábskem) zprostředkovaná redakce francouzského poklasického

sochařství, typická vertikálně protaženým proporčním kánonem a lineárně kresebnou

draperií, splývající s tělesným jádrem v členitý reliéf. Představiteli tohoto stylu jsou

například skulpturální výzdoba kaple sv. Kateřiny ve štrasburské katedrále [6], skupina

Božího hrobu ve Freiburgu im Breisgau [3], figurky chórových lavic v Oberweselu (střední

Porýní) [1], případně sochy na pilířích katedrály v Kolíně nad Rýnem [2]. Lze je však označit

spíše za paralelní slohové projevy než přímé předchůdce Mistra Michelské madony.

Dosahují podobného stupně lineární stylizace, aniž by muselo dojít k přímému kontaktu,

jakým by bylo například školení v dílně či huti, která vytvořila zmíněné realizace.

Konkrétní východisko stylu Mistra Michelské madony neznáme.

Není třeba připomínat, že jakékoli představy o organizaci a fungování dílny jsou pouze

naší projekcí. Moderní koncept autorství, kdy umělecky nejnadanější Mistr plní

nejexkluzivnější zakázky (a dochovaná díla se zařazují do schématu mistr – dílna – okruh
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na základě odstupňování kvality), není udržitelný. S naší hypotetickou dílnou předchozí

generace badatelů spojili tato díla: hornorakouský Sv. Florián, Znojemská madona, madona

z Velkého Meziříčí, Michelská madona, Apoštol z Veverské Bitýšky, madona z Hrabové,

Broumovská madona, Ukřižovaný od hradčanských karmelitek, Kristus z Ostritz, madona

z Prostějova, sv. Dorota (nezvěstná) a madona na lvu z Klosterneuburgu, mistrův “okruh”

pak vytvořil madonu z Hrušek, Bolestného Krista od brněnských voršilek, madonku z

Dýšiny či madonu v Radlje nad Drávou (Slovinsko). Kolem poloviny století se pak

objevuje celá řada prací, jejichž forma ze stylu dílny Mistra Michelské madony vychází: v

Brně, nejčastěji zvažovaném sídle dílny, jsou to sochy Panny Marie a Apoštola z chrámu

sv. Jakuba, v Mikulově fragment Bolestného Krista, v Krakově figurky sv. Josefa a Panny

Marie z kostela klarisek a dnes v newyorském Metropolitan Museu umístěná trůnící

madona, zv. Schwartzova. Několik sochařských prací se dochovalo i na Slovensku. Velmi

zajímavou kapitolu tvoří dosti početné skupiny madon stojících či sedících na lvu –

salzburská a slezsko–pomořská, charakteristická měkkou modelací a iluzivním

zpracováním. Vztah tzv. “slohu madon na lvu” k sochařství okruhu Mistra Michelské

madony (tento vztah ilustrují například madona z farního kostela v Broumově nebo madona

z Eiglovy sbírky, po druhé sv. válce nezvěstná), stejně jako graciézně rozpohybované sedící

madony 70. let 14. století, dokládají intenzivní působení stylu i mimo samotnou dílnu po

polovině století – a na značně rozsáhlém území. Už z tohoto letmého výčtu je zřejmé, že

nelze všechny díla připisovat jedinému umělci. Mimo pasáže popisující koncepce

předchozích badatelů budu tedy se zaužívaným pojmem “mistr” pracovat v jeho širším

významu, tj. jako se synonymem pro “dílnu,” případně i pro práce s dílnou úzce spojené.

Přibližně kolem r. 1340 dochází k určitému větvení stylu v rámci dílny; není vyloučeno, že

se i fyzicky rozdělila. To komplikuje rozlišení děl sochařů pracujících či vyškolených

v „původní“ dílně od prací napodobujících její úspěšný styl. Takové práce lze označovat

jako „okruh“ Mistra Michelské madony.

Na druhou stranu množství i kvalitu produkce, která najednou objevila v oblasti, jež

dosud nebyla uměleckým centrem, stejně jako mimořádnou formální podobnost

řezbářského projevu, není možné interpretovat pouze jako náhlé rozšíření “proudu”

porýnské poklasiky bez vzájemných vazeb mezi jednotlivými díly.

V následujícím textu shrnu dosavadní bádání a následující kapitoly věnuji pokusům o

chronologické seřazení děl a lokalizaci dílny. Poté se zaměřím na specifické historické

okolnosti, které mohly vést k příchodu dílny Mistra Michelské madony do střední Evropy.
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V katalogu pak představím nejdůležitější dochované práce, v dosavadní literatuře

s Mistrem Michelské madony spojované.

Téma Mistra Michelské madony a na něj navazující sochařství otevírá celou řadu

otázek a v rozsahu textu nejde všechny otevřít – zejména problému působení moravské

dílny na oblast Slezska by bylo třeba se věnovat samostatně. Budu se proto soustředit

zejména na starší práce, zpravidla vázané přímo na dílnu.
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2 Přehled dosavadního bádání

Přestože několik sochařských děl skupiny bylo zmiňováno v soupisové literatuře už v

19. století1, první pokusy o uměleckohistorické zpracování se objevily až na počátku 30.

let století dvacátého. Anna Spitzmüller2 si v textu věnovaném madoně ze Znojma [23]

povšimla těsné stylové souvislosti se sochou sv. Floriána z augustiniánského kláštera Sankt

Florian [15] v Horních Rakousích a s madonou z Michle [33], již pokládala za o něco mladší.

Téměř současně publikovala monografický text o znojemské soše Charlotte Giese,3

která se stejně jako Spitzmüller domnívala, že skupinu v budoucnu mohou rozšířit další


[…]


množství děl (relativně) datovaných přibližně kolem r. 1340, v pozdější fázi existovala jistá

pluralita přístupů. Nabízí se i možnost, že se původní dílna mohla i fyzicky “rozštěpit” a

vzniklo tak dílen několik. O dílenském provozu ale nemáme žádné informace, navíc

musíme počítat s řezbáři, přicházejícími a odcházejícími v souvislosti s vlastním

uměleckým školením; jistě i oni přinášeli některé inovace z jiných dílen a oblastí.

V průběhu 20. století konstruovaný Mistr byl považován za zakládající osobnost

“české sochařské tradice.” S tím lze souhlasit jen do jisté míry: na produkci dílny reagovala

značná část sochařství třetí čtvrtiny 14. století, ovšem koncepci geniálního umělce, jehož

osobní umělecký projev se šířil do okolních zemí, dnes pokládáme za ahistorickou. V

moravských pracích s Mistrem Michelské madony spojovaných se kolem poloviny století

objevují vazby na prostředí Vídně (madona z kostela sv. Jakuba v Brně, částečně madona

na lvu z Klosterneuburgu), Švábska (madona a Apoštol z kostela sv. Jakuba, madona z

Prostějova) Itálie (Ukřižovaný z Hradčan) i italizujícího malířství tzv. Mistra

Vyšebrodského oltáře, jehož působení předpokládáme v Praze. Tváře madon z Hrabové či

Klosterneuburgu jsou s malbou Madony z Veveří tak úzce srovnatelné, že není pochybnost

o vzájemném kontaktu. Realistickou tělesnost hradčanského Ukřižovaného mohlo také

zprostředkovat italizující malířství.

Ačkoli se většina soch dochovala bez autentické barevné vrstvy, polychromie oněch

výjimek rovněž poukazuje k Itálii: je to plášť madony z Velkého Meziříčí s volně
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kladenými stylizovanými květy lotosu či barevné pojednání hradčanského Ukřižovaného,

které dokonale souzní se sochařským tvarem. Polychromie drobného Apoštola z Veverské

Bitýšky, pojená olejem, je snad také původní, čemuž nasvědčuje také blízkost s inkarnátem

Ukřižovaného. Olejové médium bylo v umělecké produkci Čech poprvé prokázáno právě

na Vyšebrodském cyklu.

Velmi zajímavou, nicméně obtížně poznatelnou kapitolou je samotný příchod dílny do

střední Evropy, která tehdy rozhodně nebyla uměleckým centrem. Prameny augustiniánské

kanonie Sankt Florian nepřímo naznačují, že právě iniciativa kláštera, v němž se ostatně

nachází relativně nejstarší práce dílny, přivedla sochaře z dnešního jižního Německa.

Probošt Werner von Winkel se ve dvacátých letech 14. století usilovně snažil získat ostatky

mučedníka Floriána, nad jehož hrobem byl podle legend klášter založen. Zřejmě on vyslal

písaře Alberta von Waldkirchen na dvě cesty do Krakova, kde se nacházelo tělo mučedníka

téhož jména. Odtud přinesl ostatky sv. Stanislava, jehož kult tak v hornorakouském klášteře

započal. Je však krajně nepravděpodobné, že získal relikvie sv. Floriána. Rok po návratu z

druhé cesty (1325) se vydal do papežského sídla Avignonu, nejspíš také v souvislosti s

ostatky světce. Z vlastních Albertových poznámek se dozvídáme jen kusá data. V bohatých

sanktflorianských archivech se nenachází listina přímo vydaná papežem Janem XXII.,

který se jinak v politických i duchovních záležitostech střední Evropy dosti angažoval (v

papežském Avignonu byla například vydána celá řada odpustkových listin se specifickou

výzdobou pro kláštery na Starém Brně, Heiligenkreuz a Klosterneuburg). Můžeme

vyloučit, že Albert putoval do Avignonu přímo přes Alpy. Jistě obešel pohoří přes

Bavorsko, Švábsko a snad i Horní Porýní. Považuji za pravděpodobné, že právě Albert von

Waldkirchen mohl do Sankt Florianu přivést řezbáře. Skvostná socha tak mohla

symbolicky “zpřítomnit” světce, jehož relikvie probošt Werner pravděpodobně nezískal.

U osobností, jejichž objednavatelská role byla v literatuře zvažována, neexistuje žádný

přesvědčivý důkaz, že si skutečně v dílně nechali zhotovit sochy. Je dosti pravděpodobné,

že královna–vdova Eliška Rejčka či mladý Karel IV. jako markrabě moravský služeb dílny

využili, nedokážeme s nimi však spojit konkrétní práce. Rejččina pouť do Porýní (1333) i

pobyt Karla IV. a Blanky z Valois v Brně (1337-1341) se jeví jako příliš pozdní pro dataci

nejstarších soch.

Kdy a proč se dílna z Horních Rakous přesunula do Brna (kde většina badatelů její

sídlo předpokládala), bohužel nevíme. Od počátku 30. let však už jistě provoz fungoval na

daném místě. Důležitou indicií je pro to paradoxně nepříliš kvalitní Bolestný Kristus z

brněnského kláštera voršilek, který dokládá, že k dílně měli přístup i méně ambiciózní
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objednavatelé. Z Brna asi pochází i madona z Michle, věnovaná do michelského farního

kostela v polovině devatenáctého století.

Přestože se nelze zcela ztotožnit s tvrzením o zakladatelské roli Mistra Michelské

madony, dílna do střední Evropy nejen přinesla nesmírně kvalitní porýnskou poklasiku, ale

i celou řadu nových motivů ikonografických. Dokazuje, že prvotřídní sochařská produkce

do zemí Koruny České nepřišla až s kulturním rozmachem za vlády císaře Karla IV., ale

už za doby jeho otce Jana Lucemburského – byť nejspíš bez přímé vazby na panovníka

samotného.
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