[1] Panna Marie z chórových lavic, [2] tzv. Milánská madona,

Oberwesel, Liebfrauenkirche, 1325-1328 Kolín n. Rýnem, katedrála sv, Petra, kol. 1280

[3] Boží hrob, Freiburg im Breisgau, katedrála Panny Marie, kol. 1330

[8] P. Marie a sv. Jan ze skupiny Ukřižování, Bodensee, 2/4 14. st. [9] Sv. Reinold, Dortmund, Reinoldikirche, 1332?

[10] Apoštolové ze Saint Jacques-l’Hôpital, [11] Náhrobek Karla IV. Sličného (†1328), bazilika Saint-Denis

1318-1327

[12] Tzv. Přemyslovský krucifix, [13] Majestátní pečeť Jana Lucemburského, 1319

20. léta 14. st.

[14] Sv. Benigna (sv. Dobrotivá), 1327

[15, 16, 17] Sv. Florián, klášter Sankt Florian u Lince, cca 1326-1330 [18] král Childebert,

Saint-Germain-des-Prés, 1239-44

[19] Sv. Florián, CSF III, 209 [20] Sv. Florián, CSF XI, 390 [21] Sv. Florián, CSF III, 205 A [22] Sv. Florián, Sankt Florian

fol. 156v., 1260-1270 fol. 150r., 1275-1280 fol. 98r., 1310 cca. 1340-1350

[23, 24, 25] madona znojemská, konec 20. let 14. st.

[26, 27] madona z Velkého Meziříčí, cca. 1330-1335 [28] Paolo Veneziano, Trůnící madona, 30. léta 14. st.

[29] tkanina z hrobu Cangranda della Scala (†1329) [30] madona z londýnské soukromé sbírky (ztraceno), 50. léta 14.

st.

31] Vyšebrodský cyklus, Zvěstování, 1345-1350 (detail) [32] Vyšebrodský cyklus, Zmrtvýchvstání (detail)

[33, 34, 35] madona z Michle, cca. 1330-1335

[36, 37] Kristus Trpitel od brněnských voršilek, cca. 1330-1335 [38] Kristus Trpitel od brněnských voršilek (detail)

[39] tzv. Přemyslovský krucifix, zadní strana (detail) [40] Bolestný Kristus z Mikulova,

20. léta 14. st. cca. 1350

[41, 42, 43] madona z Hrabové, cca. 1340

[44] madona z Hrabové (detail) [45] madona z Veveří (detail), cca. 1345-1350

[46, 47, 48] Apoštol z Veverské Bitýšky, cca. 1340

[49] Apoštol z Veverské Bitýšky (detail)

[50, 51, 52] Kristus z Ostritz, 40. léta 14. st.

[53] Kristus z Ostritz (detail) [54] Jezulátko z Ostritz, kolem 1350

[55, 56] madona z Prostějova, ½ 40. let 14. st. [57] madona z Prostějova (detail)

[58] madona z Radlje nad Drávou, [59] madona z kostela sv. Jakuba v Brně, [60] Apoštol z kostela sv. Jakuba,

kolem 1350 50. léta 14. st. 50.léta 14. st

[61] madona na lvu z Klosterneuburgu, [62] madona na lvu z Klosterneuburgu

kolem 1345

[63] madona na lvu ze Salzburgu, [64] madona na lvu z kostela [65] konzola z kapitulní síně bývalého kláštera

premonstrátek, kolem 1380 sv. Matěje ve Vratislavi, Dolní Kounice, cca. 1340-1345

kolem 1360

[66, 67] Ukřižovaný z Hradčan, konec 40. let 14. st.

[68] Ukřižovaný z Hradčan (detail) [69] Ukřižovaný z býv. Kastnerovy sbírky, kolem 1350

[70] Ukřižování, tzv. Verdunský oltář [71] Kaufmannovo Ukřižování,. [72] Ukřižování, tzv. Vyšebrodský cyklus

- zadní strana, 1331 (detail) 40. léta 14. st (detail) 1345-1350

[73, 74, 75] madona z klášterního kostela benediktinů v Broumově, kolem 1350

[76] madona Kladská, po 1344 (detail)

[77] madona z Hrušek, cca. 1345-1350 [78, 79] madona z Hrušek (kopie s rekonstrukcí barevnosti)

[80, 81] madona z Dýšiny, kolem 1350 [82] madona z Dýšiny (detail)

[83] figura z archivoty kostela Panny Marie,

Frankfurt am Oder, 50. léta 14. st.

[84] sv. Dorota [85, 86] Panna Marie a sv. Josef z kostela karmelitek, Krakov, 50. léta 14. st.

kolem 1350 (ztraceno)

[87] madona ze Schwartzovy sbírky, [88] madona Eiglova [89] madona z Libavé, [90] madona z Buchlovic,

50. léta 14. st. (ztraceno), 50. Léta kolem 1350 kolem 1350
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